MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Às nove horas e dois minutos do dia dezoito de agosto de dois mil e vinte e três, por 1
videoconferência, teve início a quinta reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e três, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Anna Giselle Câmara Dantas Ribeiro Rodrigues, André Morais 6
Gurgel, Carlos Augusto Prolo, Carlos Manuel Dias Viegas, Danilo Curvelo de Souza, 7
Daniel Sabino Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Eduardo Nogueira Cunha, 8
Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo 9
Girão Barreto da Silva, Heitor Medeiros Florencio, Ismenia Blavatsky de Magalhães,  10
Jair Cavalcanti Leite, James Dhean de Oliveira Lira, Iris Linhares Pimenta Gurgel, 11
Itamir de Morais Barroca Filho, Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sá, Marcelo 12
Augusto Costa Fernandes, Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Pedro Victor da 13
Costa Santos, Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga 14
e Thais Vasconcelos Batista. Havendo quórum, o Senhor Presidente deu iniciou a 15
reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente iniciou a reunião e na oportunidade informou 16
sobre a posse da Profª Thais Batista como Presidente da Sociedade de Computação 17
e a parabenizou pelo cargo. Informou também, sobre a movimentação dos alunos do 18
BTI, em função do alto número de indeferimentos de disciplinas. Ele enfatizou que 19
entende serem justas as manifestações e que hoje terá reunião na PROGRAD para 20
tratar deste assunto. Após os informes, ele deu posse aos novos membros do CDA. 21
Como representante docente lotado no IMD, os profs. DANIEL SABINO AMORIM DE 22
ARAÚJO – titular e ELIAS JACOB DE MENEZES NETO – suplente. Como representante 23
docente externo ao IMD, os profs. ANDRÉ MORAIS GURGEL – titular e MARIA DAS 24
VITORIAS VIEIRA ALMEIDA DE SÁ – Suplente. Como representante do Programa de 25
Pós-Graduação em Tecnologia da Informação (PPgTI), os profs. FREDERICO 26
ARAÚJO DA SILVA LOPES – titular e Anna Giselle Câmara Dantas Ribeiro Rodrigues 27
– Suplente. Ele agradeceu a disponibilidade e desejou boas-vindas aos novos 28
conselheiros. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad referendum de aprovação do Processo nº 29
23077.098238/2023-73, Solicitação de adesão ao programa de Colaborador 30
Voluntário no IMD, do Prof. WEDSON TORRES DE ALMEIDA FILHO – Relator cons. 31
Adrião Duarte Dória Neto. O relator apresentou o que consta no ad referendum e 32
destacou as qualificações do interessado e sua importante contribuição para o IMD 33
e a UFRN. Em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, 34
foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.2 Ad referendum de aprovação do 35
Processo nº 23077.082480/2023-25, Projeto de pesquisa Inovação em Marketplace 36
para o Setor de Autopeças, em parceria com a empresa HUBBI TECNOLOGIA LTDA, 37
coordenado pelo prof. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira – Relator cons. Frederico 38
Araújo da Silva Lopes. O relator apresentou o que consta no ad referendum e 39
destacou detalhes do projeto, afirmando que o mesmo foi bem instruído. Em seguida 40
emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por 41

Ata da quinta reunião ordinária do CDA – 18 de agosto de 2023.

unanimidade dos votos. 2.3 Ad referendum de aprovação do Processo nº 42
23077.095040/2023-38, Projeto de pesquisa Desenvolvimento de uma solução 43
gamificada para motoristas e clientes no contexto de logística e transporte de cargas, 44
em parceria com empresa SEVA ENGENHARIA ELETRÔNICA S/A, coordenado pelo 45
prof. Jean Mário Moreira de Lima – Relatora cons. Thais Vasconcelos Batista. A 46
relatora apresentou o que consta no ad referendum e detalhou informações do 47
projeto. Em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, 48
foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Ad referendum de aprovação do 49
Processo nº 23077.056051/2023-01, que celebra o Acordo de Cooperação a ser 50
formalizado entre a Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN e a 51
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA – Relator cons. Heitor 52
Medeiros Florêncio. O relator apresentou o que consta no ad referendum e justificou 53
a proposta do acordo de cooperação. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 54
homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Ad 55
referendum de aprovação da Comissão Examinadora para o processo seletivo para 56
professor substituto, na área de SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, regido pelo Edital 57
076/2023-PROGESP – Relator cons. André Morais Gurgel. O relator apresentou o 58
que consta no ad referendum, apresentando a comissão examinadora aprovada e 59
em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi 60
aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Ad referendum de aprovação da Comissão 61
Examinadora para o processo seletivo para professor substituto, na área de 62
APRENDIZADO DE MÁQUINA/CIÊNCIA DE DADOS, regido pelo Edital 076/2023-63
PROGESP – Relator cons. Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin. O relator apresentou o 64
que consta no ad referendum, apresentando a comissão examinadora aprovada e 65
em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi 66
aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº 23077.110412/2023-63, 67
Projeto Integrado QUALIFICA RN: oferta de cursos qualificantes para os 68
trabalhadores do Estado, em parceria com a Secretaria de Estado do Trabalho, da 69
Habitação e da Assistência Social – SETHAS, coordenado pela profa. Isabel Dillmann 70
Nunes – Relator cons. Dennys Leite Maia. O relator apresentou detalhes do projeto, 71
destacando seus principais pontos, como objetivos do projeto, equipe envolvida, 72
financiamento e cronograma, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu 73
parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade 74
dos votos. 2.8 Processo nº 23077.104609/2023-63, Projeto de pesquisa MCF Mine 75
1.0: desenvolvimento de uma solução computacional cloud-based IOT para 76
telemetria focada em empresas de mineração, em parceria com a empresa SEVA 77
ENGENHARIA ELETRÔNICA S/A, coordenado pelo prof. André Morais Gurgel – 78
Relator cons. Gustavo Girão Barreto da Silva. O relator apresentou detalhes do 79
projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo do projeto, equipe 80
envolvida, cronograma e financiamento. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 81
aprovação, sugerindo a inclusão de documentos, conforme relato anexo ao processo. 82
Em discussão, o cons. André Gurgel, coordenador do projeto, informou que os 83
documentos já foram inseridos ao processo no SIPAC. Após discussão, o Sr. 84
Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi aprovado por 85
unanimidade dos votos. 2.9 Processo nº 23077.108977/2023-81, Projeto de 86
pesquisa Acer Seller Center - Desenvolvimento de um marketplace integrado para 87
vendas na Acer Store, em parceria com a empresa FOXCONN BRASIL INDUSTRIA E 88
COMÉRCIO LTDA, coordenado pelo prof. Itamir de Morias Barroca Filho – Relator 89
cons. Danilo Curvelo de Souza. O relator apresentou detalhes do projeto, destacando 90

Ata da quinta reunião ordinária do CDA – 18 de agosto de 2023.

seus principais pontos, como objetivo geral, equipe envolvida, natureza do projeto, 91
cronograma e financiamento. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação 92
que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Processo nº 93
23077.110187/2023-65, Proposta de criação e implementação de um programa de 94
MBA em Inteligência de Dados, em parceria com o SEBRAE-RN, coordenado pela 95
profa. Anna Giselle C. D. Ribeiro Rodrigues – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite. O 96
relator apresentou o que consta na proposta, contextualizando o projeto e 97
reforçando que o mesmo está de acordo com as ações ofertadas pelo IMD. Ele 98
destacou alguns pontos, como objetivos, justificativa, área de conhecimento, equipe 99
envolvida, cronograma e financiamento. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 100
aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.11 Processo 101
nº 23077.109229/2023-15 Homologação de resultado do processo seletivo para 102
Professor Substituto do IMD, na área de SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO – Relator 103
Cons. Carlos Augusto Prolo. O relator apresentou detalhes do processo, destacando 104
todas as etapas do certame e em seguida emitiu parecer favorável à sua 105
homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.12 106
Processo nº 23077.110937/2023-07, Indicação de representantes para compor o 107
conselho do Programa de Incubação do Parque Metrópole – Relatora Cons. Iris 108
Linhares Pimenta Gurgel. A relatora apresentou os nomes indicados, destacando 109
seus vínculos e perfis, e logo após emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em 110
seguida o Sr. Presidente colocou em votação os nomes apresentados, que foram 111
aprovados por unanimidade dos votos. 2.13 Aprovação da ata desta reunião. O 112
Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, 113
foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do 114
conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas 115
e vinte e cinco minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a 116
presente ata que será assinada por todos os presentes. Natal, dezoito de agosto de 117
dois mil e vinte e três. 118

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/08/2023

ATA Nº 58/2023 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 12:14 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:49 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SGP/GAB (11.24.06)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:06 )
CARLOS AUGUSTO PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###880#3

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 12:09 )
CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###491#6

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:25 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:08 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###542#5

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:54 )
DENNYS LEITE MAIA
COORDENADOR DE CURSO

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:42 )
EDUARDO NOGUEIRA CUNHA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###438#2

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:42 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A)

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:40 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:59 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:09 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

COORDENADOR DE CURSO

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: ###411#0

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:35 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

DIRETOR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###854#1

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:05 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:12 )  (Assinado digitalmente em 21/08/2023 12:39 )

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO
COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###802#7

JAIR CAVALCANTI LEITE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:22 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:22 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

PPGEEC/CT (14.27)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 13:56 )
MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###461#0

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:04 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:47 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:15 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###137#7

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:16 )
JAMES DHEAN DE OLIVEIRA LIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.414-##

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 12:17 )
PEDRO VICTOR DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 58 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 21/08/2023 c8efdb6c8d

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf